fuit trosse ligatus, XII denarios ⁊ cordam. De / trossel de drap de partenaí .XII. denarios, e sarpilera, si est de lin ⁊ cordam. De omnibus rebus que uendunt ad pesum, de illo quintar, unam libram. / De ferro, ⁊ de pisce, ⁊ de carne, non est ostalage. Acer illa dozana .l. meañia.

5

25. De emptione hereditatis.

Siquis hereditatem emserit, / ⁊ fidancias salutatis inde habuerit, ⁊ duos legales testes qui scripti sunt in illa carta, si ille qui domum uendit, quesierit hereditatem / comparatori, ⁊ comparator potest probare quod comparauit de eo illam honorem, ⁊ leuantare illas fidan- 10 cias, se pro pagatum inde tenuerit, ⁊ si duos / testes inde habuerit, comparator cum uno teste iurare debet, quod sic est ⁊ pasabit, ⁊ uenditor qui querimoniam habebat .LX. solidos / debet dare seniori uille, ⁊ debet firmas dare de se ⁊ de suo genulo quod amplius non con- 15 querantur de illa hereditate, ⁊ si comparator / hereditatis, car- tam sue comparationis perdiderit, aut erit combusta in igne aut le- sa ab aqua aut furata aut forzata, comparator here- ditatis debet iurare quod sic est uerum, quod perdidisset suam cartam, ⁊ dare debet testes de emptione hereditatis, ⁊ alius qui querit debet / firmare quod 20 amplius non conquerantur, sicut suprascriptum est, ⁊ conuenit ut testes qui testimonium facient, unus aut ambo tantam hereditatem ha- / beant, quantum ualebit hereditas de quam testimonium facient.

26. De falso testimonio.

Si aliquis exierit aut fecerit falsum testimonium, ⁊ / alius potuerit illum probare inde cum testimoniis aliis, postquam unus annus ⁊ 25 dies unus erit transactus, emendabit cui perdere fecit totam perditam, ⁊ qui / fecit testimonium in mercede senioris terre erit. Sed si cum testibus non potest probari, per duellum potest se saluare, ⁊ si uictus de bello erit, / emendabit sicuti suprascriptum est. Sed si duellum poterit uincere, ille qui probat, dabit .D. solidos de calumpnie, 30 ⁊ erit omicida de illo quem probare / uoluit, ⁊ de parentibus suis, Sed si in secundo anno illum non apellauerit, nunquam amplius respondebit, neque ille amplius audebit illum appellare, / quod si faceret calumpniam daret .CC.L. solidos.

1 fuerit trossel.
1 cordas.
1 trossel.
2 da [sarpilera.
2 lino.
3 perum.
4 hostalage.
7 emserit.
7 saluetatis.

11 perpagatum.
19 emtione.
22 qua.
25 prius quam. Ps-
ta lectura parece más
acorde con el sentido
de la frase. Lo mismo
en el cap. 47, líneas
28 y 31.

26 cum p e n d e r e
fecerit.
27 qui] fecerit.
28 de] duello.
30 probabat.
33 uec [ille.
33 faciet.

27. De presbitero.

Presbiter si cum muliere marita captus fuerit, cum alio presbitero ⁊ uno laico legale debet probari,¹⁵ ⁊ in mercede senioris terre erit. Similiter de alia muliere.

5

28. De pignore.

Si monachi aut clerici censum / aliquem hominem dare debent, aut illi rem aliquam in pignore mittunt, aut cum illi conueniencia faciunt, aut hereditatem in pignore mittunt, / si laicus cum duobus testibus laicis probare possit, passabit.

10

29. De hereditate.

Siquis hereditatem de monasterio tenuerit ad cissum, ⁊ / clerici monasterii, aut canonici, uel monachi, uel heremite, ad illum qui hereditatem tenuerit auferre uoluerint, ille qui hereditatem / tenuerit, si cartam inde habuerit, carta tenente in manu iurabit quod sic dederit ei illam hereditatem ad cissum, ⁊ illam cartam inde sibi / fecerit, ⁊ ualebit.

15

30. De latrone.

Si fur aut latro cum furto captus fuerit, in mercede senioris uille erit, ⁊ secundum quod furtum fuerit, / inde iusticiam facere debet, placato illo clamante.

20

31. De uicinitate.

Nullus uicinus de uilla, nauarrum uozer ad iudicium adducere / debet. Sed causa rogationis contra omnes homines potest adducere. Sed per uozer non accipientur, ⁊ si duellum inter duos uicinos aderit, nauarrum / de foris ad uigilandum, nec ad duellum accipient. Et si illum auferre noluerit, quod illum causa placitandi uenire non fecit iurabit. / Sed si iurare aut relinquere noluerit, secundum prouidenciam arcaldi, uel prepositi, cum sex bonis hominibus uictus erit de placito.

25

30

32. De domino / ⁊ famulo.

Hoc forum est de domino contra famulum. Si iudicium inter dominum ⁊ famulum aduenierit, ⁊ per soldada aliquid domino quesierit,

15 Emmendada la i en e.

2 maritata.
3 alio per uno.
6 ad aliquem.

7 illus conueniencias facierunt.
9 poterit, pasabit.

18 captus.
26 facisse.
28 prepositi.

et dominus neget, et dicat: "hoc censum tibi non promisi", opus est ut famulus cum testibus hoc probet, et si probare non poterit ibi iura non adcrit, et si dominus suum famulum / (fol. 5) de domo eiecerit non pariet si testes famulus iude non habuerit, ibi iura non adcrit, et si eiectus famulus fuerit et dominus causam non habuerit / quapropter illum de sua domo eiecit, pariet suam soldadam et protinus abibit, et hoc est quapropter illum potest eicere, per furtum scilicet, uel si pedissecam, / aut nutricem furtiuit, et hoc cum testibus probare debet dominus, et si hoc probare poterit, perdet suam soldadam famulus, et si dominus hoc probare / non poterit, famulus iurabit quod non fecit, et passabit. 10